



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Departementet
Slotholmsgade 12
1216 København K

Att.: Brit Gotthard Jensen

5. december 2012

SENDT VIA E-MAIL

3 R Center

På baggrund af drøftelser mellem Dyrenes Beskyttelse og Lif fremsender foreningerne hermed supplerende synspunkter i relation til etablering af et 3 R Center og dets opgaver. For fuldstændighedens skyld skal det anføres, at foreningerne er enige om, at alle de 3 R'er i denne sammenhæng skal betragtes som ligeværdige i centrets arbejde.

Dyrenes Beskyttelse og Lif kan således forestille sig, at centrets mission kan være at sikre, at Danmark fastholder sin førerposition inden for forsøgsdyrsområdet, hvor Danmark i mange år har været med til at sætte den internationale dagsorden. Ambitionen for 3 R Centret kunne indledningsvis være at sikre gennemførelse af den nationale strategi.

Centret kan både sikre, at Danmark lever op til sine forpligtigelser i EU-direktivet, skabe overblik på 3 R området, identificere og styrke nødvendige samarbejder, sikre optimal udnyttelse af ressourcer, dansk bevågenhed vedrørende international 3 R forskning samt sikre solid dansk indflydelse i international sammenhænge - og sidst men ikke mindst - bibeholde roen og det i international sammenhæng forbilledlige danske samarbejde mellem interessenter. Dette vil samlet set både styrke dyrevelfærd, dansk forskning og erhverv.

Dyrenes Beskyttelse og Lif har nedenfor anført de opgaver, der kan varetages af et 3 R center. Som det fremgår, bør der indledningsvis gennemføres en afdækning af 3 R området – kortlægning af interessenter, aktiviteter og interesser – således at der på et fuldt oplyst grundlag kan fremstilles forslag til de mest optimale langsigtede satsningsområder og på kort sigt konkrete initiativer.

Kortlægning

- Typer dyreforsøg der udføres i Danmark
- Typer dyreforsøg der kræves af myndigheder både i Danmark og internationalt
 - Etablere database over alternative metoder, som danske universiteter og virksomheder arbejder med
 - Etablere database over internationale 3 R best practice, evt. i samarbejde med andre nationale 3 R centre
 - Skabe overblik over, hvor danske forskere har ekspertise inden for 3 R
 - Identificere hvilke områder, der har industriens interesse

Aktiviteter på baggrund af kortlægning/database

- Udarbejde forslag til forsknings- og udviklingstiltag, som er til gavn for de danske interessenter
- Udarbejde anbefalinger om forskningsalliancer, der med fordel kan etableres
- Udarbejde anbefalinger om kompetenceudvikling, der kan støtte op om dansk forskning og erhverv
- Udarbejde anbefalinger til fondes allokering af midler i forbindelse med ansøgning om midler til konkrete forskningsprojekter inden for de 3 R'er
- Identificere og beskrive øvrige aktiviteter, som kan være med til at pege på, hvilken retning Danmark skal gå, og som kan være med til at sikre Danmarks førerposition på området

Udbrede information om alternative metoder og best practices

- Udvikle en offentlig tilgængelig database, der kan anvendes af interessenter til vidensdeling
- Kommunikation til lægmand om 3 R aktiviteter, der kan forsikre befolkningen om, at der arbejdes med alternativer til dyreforsøg. Dette kan være med til at skabe en velinformeret dialog og tillid til området.

Da det skitserede 3 R Center ikke påtænkes at administrere fondsmidler, kan centret udarbejde forslag til forretningsmodeller, herunder hvorledes de konkrete tiltag kan realiseres. Funding kan tænkes ske via offentlige eller private fonde eller i form af udbudsrunder. Centret kan også tage direkte kontakt til specifikke biocentre med opfordring til løsning af en konkret opgave.

Med henblik på at kunne vurdere 3 R Centrets performance og "succes" finder Dyrenes Beskyttelse og Lif det væsentligt, at der udarbejdes succeskriterier og milepæle for opfyldelse heraf. Vi anser det som et kardinalpunkt, at 3 R Centret forholder sig til den nationale strategi, der til hver en tid skal fremstå som en dynamisk og "levende" strategi, der til stadighed repræsenterer regeringens aktuelle satsninger på 3 R området. En national strategi, som ikke er opdateret, har ingen drivende kraft på – endsige relevans for – dyreforsøgsområdet.

Dyrenes Beskyttelse og Lif anser det for meget vigtigt, at det nationale 3 R Center får en stærk og driftig formand, som har store ambitioner på centrets vegne.

Dyrenes Beskyttelse og Lif er enige om, at succeskriterier for et 3 R Center ikke alene kan måles i absolutte tal for dyr anvendt til forsøg per år, men skal tage hensyn til den samlede belastning, dyrene udsættes for, samt den viden, det enkelte forsøg bidrager med. Succeskriterier skal også tage hensyn til, at samfundet har sammenfaldende interesser med industrien og forskningsinstitutioner om at skabe fremskridt inden for sundheds- og lægemiddelområdet.

Dyrenes Beskyttelse og Lif ser et stort potentiale i synergieffekten imellem et velfungerende nationalt 3 R Center og fremme af medicinindustriens erhvervsinteresser. Det er vores opfattelse, at politiske prioriteringer af det nationale 3 R Center på én og samme tid både vil kunne medføre forbedret dyrevelfærd og forbedrede vilkår for erhvervslivet.

Dyreforsøgsområdet udgør et velafgrænset og organiseret område, hvor en politisk indsats således alt andet lige vil være en god investering.

Det skyldes det forhold, at brug af forsøgsdyr ikke er et mål i sig selv for nogen involverede parter – snarere tværtimod. Forsøgsdyrene er et nødvendigt onde, som bidrager til at opnå resultater. Men hvis disse resultater kan opnås uden anvendelse af omkostningstunge dyreforsøg bl.a. ved hjælp af mere udvikling på 3 R området, vil dette også kunne anvendes offensivt i vidensopbygning og 'knowhow', der gør danske virksomheder mere konkurrencedygtige.

Dyrenes Beskyttelse og Lif ser det nationale 3 R Center og Rådet for Dyreforsøg som to separate aktører, der varetager forskellige opgaver. Dyrenes Beskyttelse og Lif vil opfordre til, at sekretariatsfunktionen for parterne indrettes hensigtsmæssigt, så overførsel af viden gøres så nem og fleksibel som overhovedet muligt. Sekretariatsfunktionen for 3 R Centret bør varetages af et tilstrækkeligt antal fagligt kompetente medarbejdere, som kan sikre varetagelse af de mangeartede opgaver.

Dyrenes Beskyttelse og Lif er opmærksomme på, at der er brug for at detailbeskrive og formalisere grænsedragningen og opdeling af arbejdsfunktioner mellem 3 R Centret og Rådet. Det er vigtigt, at aktørerne ikke konkurrerer indbyrdes eller kompromitterer den anden parts opgavevaretagelse, med derimod supplerer hinanden. Vi anser det dog for en positiv udfordring, som har gode forudsætninger for at blive succesfuld.

Venlig hilsen



Britta Riis
Direktør
Dyrenes Beskyttelse



Ida Sofie Jensen
Koncernchef
Lif